

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Wawrska 7-Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie 3.50 złotych Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z adnošeniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaoliarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia laboratoryjne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyzwalających 6-tło spaliny. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

„Linja podziału“ Szturm „pułkowników”

Używam terminu: „pułkownicy”, jako terminu umownego, do którego ludzkie się przyzwyczaili; bo chodzi właściwie nie o żadną szarżę, tylko o pewną grupę polityczną wewnątrz obozu „sanacyjnego”, o grupę która — wraz z upadkiem p. Sławka — straciła monopol stopniowy na kierowanie losami Państwa. Ta grupa właśnie zlikwidowała swego czasu próby „złagodzenia systemu”, podjęte przez p. prof. Barla. Ona była motorem „nowego ustroju politycznego”. Ją reprezentują: niejakie „oficjalnie „Gazeta Polska”.

1) najniejszy pojęciu o tem, co kraj przeżywa i co się w kraju dzieje; 2) atak „Gazety Polskiej” uderza bezpośrednio w te dwa odłamy obozu „sanacyjnego”, które są jedynym łącznikiem systemu i niektórych kół społeczeństwa; konserwatyści — to pewien kierunek myśli i pewne ugrupowanie społeczne; tak zw. lewicą „sanacyjną” — to resztki dawnych organizacji „sanacyjnych” typu masowego; z chwilą, gdy „Gazeta Polska” odżegnuje się i od jednych i od drugich — pozostaje tylko... aparat biurokratyczny; 3) problem „powrotu do Polski przedmowej” wogóle nie istnieje; historia nie na takich powrotów; istnieje natomiast problem zupełnie inny — problem przebudowy ustroju Polski; a — choć niego — istnieje zagadnienie wolności politycznej — jest, do której ludzie znów przystąpić z siłą żywiołową.

Te wielkie procesy w psychice polskiej dokonały się, oczywiście, poza świadomością „Gazety Polskiej”. Ale... już się dokonały... Rozczulające zaś są wywoły „Gazety” o „dole”, który pragnie, żeby było „podawemu”. Co to jest? nieprawdopodobna naiwność? tupej śmieszny, bo byłby jawnie sprzeczny z rzeczywistością? aż tak daleko sięgają brak orientacji? Czyżby do prawdy należało powtarzać zna nie powszechnie prawdy: 1) że nikt w Polsce — dostojnie nikt — nie uważa p.p. „pułkowników” za naturalnych sukcesorów marsz. Piłsudskiego; 2) że wyniki kierowania Państwem przez p.p. „pułkowników” wypadły wręcz fatalnie we wszelkich dziedzinach, i w dziedzinie gospodarczej, i w dziedzinie polityki zagranicznej, i w stosunkach wewnętrznych, i w zakresie oświatowo - kulturalnym, i... w dziedzinie moral-

ności publicznej; to ostatnie nie jest najmniej ważne. Dlatego też, gdy „Gazeta Polska” komunikuje, że „walka z nami łatwa nie będzie dla nikogo”, należy wyupulkić i stroną odwrócić medal. Powód Panów do pełni władzy tak samo łatwo nie przędzie. Bo kraj Panów powrót tak łatwo nie zaakceptuje... M. NIEDZIAŁKOWSKI

Rokowania w ciężkim przemyśle Górnego Śląska

W niedzielę odbyła się w lokalu Związku Pracodawców przemysłu ciężkiego na Górny Śląsk (w Katowicach) konferencja z przedstawicielami związków zawodowych w sprawie przedłużenia umowy uroprawczej. Pracodawcy oświadczyli, że aczkolwiek skłonni są do przedłużenia umowy, jednak muszą się domagać odroczenia rokowań aż do przyjazdu międzyzwiązkowej komisji na Śląsk. Zgodnie na przedłużeniu umowy i upowolnieniu, uzależniając od rekompensat ze strony Rządu za obniż-

kę ceny produktów. Komisja międzyministerjalna przybywa we środe najbliższą do Katowic. Jak się dowiadujemy, komisja ta ma za zadanie udzielenie jej przemysłowi wzmacnia o obniżkę cen. Sprawa warunków pracy robotników posiada dla tej komisji tylko drugorzędne znaczenie. Niemniej jednak przedstawiciele klasowych związków zawodowych domagają się będą — mimo tego nastawienia komisji — rozpatrzenia wszystkich postulatów robotniczych.

Proces o zabójstwo min. Pierackiego Wyrok

Trzy wyroki śmierci, zamienione na więzienie dożywotnie

Wczoraj o g. 12 w południe Sad Okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w procesie o zabójstwo min. Pierackiego. Sad przyjął w

rozprawie bez oskarżenia) uznał, że zabójstwo zostało dokonane przez Grzegorza Maciejkę i z tego punktu widzenia określił winę każdego z oskarżonych. Wyrok opiewa: 1) STEFAN BANDERA skazany został na karę śmierci, zamienioną na skłatkę dożywotnie na więzienie dożywotnie i utratę praw na 10 lat; 2) JAKÓB CZORNJI skazany został na 7 lat więzienia i utratę praw na 10 lat; 3) EUGENIUSZ KACZMARSKI skazany został na 12 lat więzienia i utratę praw na 10 lat; 4) ROMAN MYHAL skazany został na 12 lat więzienia i utratę praw na 10 lat; 5) KATARZYNA ZARYCKA skazana została na 8 lat więzienia i utratę praw na 10 lat; 6) JAROSŁAW RAK skazany został na 7 lat więzienia i utratę praw na 10 lat.

Po ogłoszeniu wyroku oskarżeni Bandera i Lebed wnieśli odwołania w języku ukraińskim i zostali skierowani do sądu obrony. Ostatnia próba adw. Horbowego o przewrót naradzenia się ze skazanymi o do dalszych kroków apelacyjnych Sad odrzucił.

Sytuacja na froncie Walki o Makalę

Niewyjaśniona sytuacja na froncie południowym

Sytuacja na froncie północnym jest coraz mniej korzystna dla wojsk włoskich. Wiadomości o zdobyciu Makalle przez Abiszyńczyków okazały się przeważnie. Niemniej nacisk wojsk etiopskich na tym odcinku wzrasta z każdym dniem. Co noc większe lub mniejsze oddziały Abiszyńczyków podejmują ataki na pozycje włoskie na zachód od Makalle. Na tem le właśnie powzięto pogłoski o zajęciu miasta. Równocześnie na północno - zachód od rzeki Takaze partyzanci oddziały Abiszyńczyków niepokoją bez przerwy posterunki włoskie. Wskutek tych ataków liniey wojsk, czuwając bez przerwy i po nadziei wiadomości o ataku abiszyńskim startują na pomoc. Przeważnie jednak przed ich przylotem Abiszyńczyk giną bez śladu w znanym sobie terenie. Sytuacja włoska na tym terenie jest dla Włochów rozpaczyliwa. Makalle jest z 3 stron otoczona. Wobec niebezpieczeństwa Korpus włoski jest wciąż zgrupowany przez omaltonierzy z główną bazą operacyjną w Adul. Ekipierzy wojskowi sądzi, że Włosi, którzy po sładają niewielki garnizon w Makalle, będą wkrótce musieli się wycołać. Nie wydaje się rzeczą prawdopodobną, żeby Abiszyńczyk przedsięwzięli koncentryczny atak na Makalle. Przyzwyczajenie będą oni ustawiali oddziały włoskie i oddziały Abiszyńczyków rozwija się w Tembien

nocnym, dążył przedsięwzięciu do sparaliżowania armji włoskiej, i uniemożliwienia dalszego pochodu na południe. Tem plan został przez Abiszyńczyków zrealizowany w stu procentach. Niezależnie od partyzantek (w Tembien podobno znajduje się tylko 400 Abiszyńczyków) uieruchomiony całą obrymą, świetnie uzbrojona armia włoską. Wszystkie trzy korpusy włoskie są tryzmane w szachu przez partyzantek oddziały. Każda luka, która naskutek przeprowadzania powstaje w armji włoskiej, jest natychmiast wyszczepiona przez Abiszyńczyków. Włosi przylem nie mają pojęcia, jaka jest liczebność oddziałów abiszyńskich krążących na dobre znanych sobie terenach. Lotnictwo nie jest absolutnie w stanie ustalić gdzie skoncentrowane są znaczniejsze siły Abiszyńczyków. Niedawno atak wojsk etiopskich pod Mal-Timchen zakończony dużym sukcesem Abiszyńczyków, zastopował zupełnie dowódczo włoskie Okazało się, że Abiszyńczyk, mimo krążących i czuwających bez przerwy lotniczych obserwatorów włoskich przeprowadził koncentrację swoich wojsk zupełnie niepostrzeżenie. Sytuację pogorsza jeszcze fakt, zbliżającego się sezonu deszczowego, który sparaliżuje wogóle działania wojenne na długi czas, co będzie katastrofą dla wojsk faszystowskich.

fakt ten wykazał jasno, że plany sztabu włoskiego nie mają nic wspólnego z wojenną „rzeczywistością”.

Ostatnia konfiskata

Nasz numer niedzielny zlecił konfiskacie spowodu zamieszczenia listki uchwały ZRZESZENIA PRACOWNIKÓW - SOCIALISTÓW w sprawie przyjazdu do Polski grona prawników - hitlerowców z „Trzeci” Reszcy i w sprawie wykonania wyroku śmierci w „Trzeci” Reszcy za osobie Clausa. Nie sądzimy, by jakkolwiek ustawa Rzeczypospolitej Polskiej mogła stanowić podstawę za choćby pośrednie usprawiedliwienie dla konfliktu tej tego rodzaju. Bo rozumiemy, że cenzura przy pewnym systemie rządzenia w Państwie bierze w obronę dyktatorów tego systemu. Walczymy, oczywiście, o wolność prasy w całej pełni, ale powtarzamy — są to rzeczy, w których pozycja słowny przeciwniej jest bądź co bądź jasna. Gdy jednak chodzi o handel pod opieką przez POLSKĄ cenzurę grona PRYWATNOGÓ prawników hitlerowskich alio sądownictwa „Trzeci” Reszcy, — wtedy istotnie ogarnia każdego z nas przerazone zdumienie. Z takimi ni praktykami POLSKICH urzędników opinia publiczna niepodobnie nie potrafi. Upierzemko dla nas bandzora p. Billera zawsze kończy się tam, gdzie się zaczyna kwestia SUWERENNOŚCI Państwa Polskiego. Nie żyjemy w sychlu XVIII stulecia. Przysłażenie dla „obcych politycy” nie mogą mieć wpływu na stosowanie przepisów POLSKIEGO prawa prawnego. Niech to zrozumieją i wyrażają panowie z ul. Wierzbowej. S. K.

Wojna i dyplomacja Taktyka Rządu angielskiego w Genewie

Według doniesień pism angielskich gabinet angielski prawdopodobnie jeszcze w bieżącym tygodniu odbędzie pierwsze po przerwie światowej posiedzenie, na którym obródy kwestji: stosunków angielsko - etiopskich, żądań górników oraz innych spraw wewnętrzno - politycznych omówionem będzie szeroko zagadnienie włosko - abiszyńskie.

Wielkość dzienników wyraża przekonanie, że rada ministrów w sprawie sankcyj nałowych oraz innych propozycji pokojowych zamie stanowisko wyzyskujące. Również w Genewie Anglia nie będzie naradzie odgrywała czynniejszą rolę, postawiając inicjatywę innym państwom.

Korespondent polityczny „Morning Post” przypuszcza, że w tonie gabinetu uawnia się poważne sprzeżności co do taktyki Rządu angielskiego w sprawie zlikwidowania wojny włosko - abiszyńskiej. Jak donosi korespondent dyplomatyczny „Daily Mail”, większość członków gabinetu uważa rozsze-

zenie sankcji na naftę i jej przetrzywanie za groźbę dla pokoju. Niektórzy ministrowie jednak, ci zwłaszcza którzy spowolniali odrzucenie paryskich propozycji pokojowych, — przypuszczają, że wprowa dzenie sankcyj nałowych jest koniecznym warunkiem szybkiego zlikwidowania zarętu włosko - abiszyńskiego. Minister spraw zagranicznych Eden pragnie jednak przed zastosowaniem środków ostatecznych pokonanie środków zlikwidowania zarętu.

Sytuacja na froncie

Ważki o Makalle

„dół podawemu pragnie być rozumnie rządzone, pragnie rzadzić i tado... Ale „w tonie niektórych kół inteligencji... powstał niewątpliwie przed reakcją; przeważnie, to, co śly do psychiki polskiej lata 1928 1935... Kto to jest — ta „inteligencja”, która już nie wierzy w trwałość systemu „Gazeta Polska” wymienić ks. Janusza Radziwiłła, t. zn. konserwatywstów, sen Felicjana Lechnickiego i — pośrednio — („pisma, nazywające się „radykałkami”) — „Kurier Poranny”, t. zn. „lewicę sanacyjną”, potem kończy bardzo kategorię cznie: — „Z całą decyzją i z całą determinacją, na jaką nas stać, — winniśmy już chyba swój głos ostrzeżenie podnieść i powiedzieć, wyższenie, że walka z nami łatwa nie będzie. Dla nikogo”. „Gazeta Polska” sądzi, że i ks. Radziwiłł, i sen. Lechnicki rządzą — świadome czy nie świadome — do tego, by nastąpiła zmiana „zasadniczego kierunku polityki pomajowej”, by powróciła „Polska przedmowa”. Opinia publiczna przyjęła ten artykuł, jako „atak frontowy” na „pułkownikowskie” i Kwiatkowskiego. Intencje autora są w tym wypadku raczej obojętne. Z naszego punktu widzenia chciałbyśmy podkreślić trzy — przedewszystkiem — sprawy: 1) przypuszczenie „Gazety Polskiej”, że „dół” pragnie „być rządzone podawemu”, trzeba traktować, jako mimowolny dowcip ludzi, którzy nie mają naj-

Znaczenie walk w Tembien polega nie na ewentualnym zdobyciu Makalle, lecz na uieruchomieniu wszystkich korpusów włoskich. Sztab abiszyński podejmuje akcje partyzantką na froncie pół-





# Rzeź w wąwozie

## 1600 włochów wycięto w pień - Atak Abisyńczyków na Makalle

Znajdujący się w Desisie dziennikarze zagraniczni rozmawiali z jeńcami włoskimi białymi, którzy znajdują się w głównej kwaterze abisyńskiej. Każdy z opisuje przebieg bitwy z dnia 15 grudnia w Satej. W bitwie tej wojska Dedjazja Ajeła zajęły pozycje w Enda-Silasiu i Dedziesze. Według opowiadań jeńców, kolonna włoska, złożona z 1600 ludzi, w tem 300 Włochów i 800 Askariów, dążąca na południe od Enda - Silasiu, spotkała grupę wojowników abisyńskich, którzy na ich widok cofnęli się. Włosi poszli wówczas naprzód i znaleźli się wycięte w górę...

obozu i szczytu donąd wawozem. Przy wyjściu z wawozu trafilli Sklo si na nieprzebyte wysokości i walczyli szczyt. Znalazli się w ciężkiej sytuacji. Włosi uwalniali celując się z wawozu, lecz czując, znajdujący się na tyłach, niegłazę katastrofie i zalarasował jedynę wyście z wawozu. W drugim człoku, wziętym przez Abisyńczyków, pod obrzut, nieomal cała załoga poległa. Reszta kolony włoskiej została zdestytuowana przez straż Abisyńczyków, dwanaście strazy...

Wówczas Abisyńczycy zbiegli z gór i ruszyli do walki na białe broń. Z kolony włoskiej niewielu złoło się całe z tej rzezi. Dwadzieścia członków zostało w rękach Abisyńczyków.

Włoszech, jak wiadomo, a także w Niemczech, ukazują się co kilka dni wskazówki dla pracy, co i jak pisać, czego nie wolno pisać i t. d. Ośroł ostatnie rozkazy dla prasy włoskiej, o których dowiedzieli się zagranicą, są erają na pierwszym miejscu: «Nie wolno nie pisać o ropadnieniu się (I) frontu abisyńskiego». Znaczący to, że wogóle o wojnie abisyńskiej nie wolno pisać, o crom bowiem pisać, skoro zwyciężył niema, a front się rozpadł?

### Włoszech nie wolno już pisać wojnie...

tytułach, że jesteśmy z tego zadowoleni.

Wykaz zainteresowanie dla hymnu na cześć Mussoliego pisma mistrza Salusto.

O ranożeniu francusko-angielskich nie podawać korespondencji zewnętrznej. Ignorować je.

Gazety uprzedza się, że gdyby otrzymały wiadomość o nagłym zobrażowaniu Marconiego, to nie wolno o tem pisać (I).

Gazetom zabraniono nie pisać o procesie w rzymskim sądzie wojennym przeciw 5 żołnierzom, oskarżonym o bunt.

Zabraniono także gazetom umieszczać fotografie, przedstawiające zbiórki starych żołdaków. Przyczyna zakazu jest ta, że koczni fotografowania były większe, a wartość zbieranego zdjęcia.

## Wybory przez pocztę

### zadecydują o losie Mac Donalda

Okolniczość kandydowania o bu MacDonalda ojca i syna, w wyborach uzupełniających w Szkocji, skrytykował wice. Ram są MacDonaldi, występując jako kandydat uniwersytecki szkoc-

kiej. Dwoma jego przeciwnikami: nacjonalista szkocki i socja lista. Wybory odbędą się 31 stycznia, 1-go i 2-go lutego, a rezultat ogłoszony będzie 3 lutego. Wybory odbywają się drogą listową, a mianowicie: wszyscy b. aka demicy tych czterech uniwersyte- zów z rozmaitych stron świata nadsyłają swoje głosy w wysy art. 16 ustawy z 18 grudnia 1919 o czasie pracy w przemyśle i handlu.

leżnego konserwatywy w osobie syna Churchilla Randolpha.

W sobotę w miejscowości Ding wół okręgu Ross i Cromarty, w którym zgłoszona została kandydatura Malcolma MacDonalda, do było się zebranie miejscowych konserwatywów. Randolph Churchill wygłosił przemówienie w którym w ostry sposób zaatakował obu MacDonaldów, twierdząc, że nie reprezentują oni nikogo i że żaden obywatel konserwatywny, ani też żadna grupa zwigłków zawodowych za nimi nie stoi i że są oni chyba najbardziej zleniwionymi mi przez zorganizowany obóz pracy politykami.

## Zwyczaj w więzieniach

### w Stanie Kalifornia

W związku z ogłoszoną już amnestią, która do pewnego stopnia na krótki czas przeczesała zaudnienie naszych więzień, w ciągu ostatnich par tygodni w więzieniach kalifornijskich.

Od bardzo dawnych czasów istniał w Kalifornii zwyczaj, że w noc Sylwestrową rozdawano więźniom alkohol w postaci wina, wódki i piwa, które wraz z więźniem dostarczał swoim pensjonariuszom i to w dosyć dużej ilości.

Zwyczaj ten utrzymał się nawet w okresie obywateli w Ameryce abstynencji, kiedy to Amery-

ka nosiła przydomek suchej. Wiadomo więźniom w Kalifornii: przyszedłono napoje alkoholowe z tych, które władze konfiskowały u promytników.

Zauważono wkrótce, że w okresie przed Nowym Rokiem w Kalifornii zaczęła wznosić liczba drobnych przestępstw.

Władze zwróciły uwagę na to zjawisko i doszły do przekonania, że wielu przestępców po to tylko popełniło przestępstwa, by dostać się na Sylwestra do palki i popić sobie na koszt państwa.

Od tego czasu zwyczaj ten skasowano.

## Ważny wyrok Sądu Najwyższego

### w sprawie wynagrodzenia za nadgodziny

Wynagrodzenie, wypłacane za pracę w godzinach nadliczbowych, nie może być niższe od wynagrodzenia, należnego w myśl art. 16 ustawy z 18 grudnia 1919 o czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. U. z 1920 Nr 2 poz. 7), wypła ta przeto wynagrodzenia w wysokości mniejszej od wynagrodzenia za dodatkowe zajęcia w przypadku, gdy zmusza ono pracownika do pracy nietylko w godzinach normalnych, lecz i nadliczbowych, nie zwalnia pracodawcy od wypła ty wynagrodzenia za te ostatnie godziny.

Skoro z ustaleń wynika, że zajęcie polecaju skarżącemu było tego rodzaju, iż zmuszało go do pracy w godzinach nadliczbowych, to równoznaczne jest, iż w godzinach tych pracował on z polecenia pracodawcy i okoliczność, że skarżący nie upominał się we właściwym czasie o wynagrodzenie za godziny nadliczbowe w warunkach wskazanych, nie może go pozbawić możliwości otrzymania tego wynagrodzenia.

Zacytowaliśmy powyżej dosłowną treść wyroku Sądu Najwyższego, z którego wynika, że wynagrodzenie za godziny nadliczbowe nie może być niższe, niż wynagrodzenie za normalne godziny pracy. Obowiązuje to bez względu na to, czy zarobek płacił się ryczałtowo, czy też według dni lub godzin.

pracy nietylko w godzinach normalnych, lecz i nadliczbowych, nie zwalnia pracodawcy od wypła ty wynagrodzenia za te ostatnie godziny.

Skoro z ustaleń wynika, że zajęcie polecaju skarżącemu było tego rodzaju, iż zmuszało go do pracy w godzinach nadliczbowych, to równoznaczne jest, iż w godzinach tych pracował on z polecenia pracodawcy i okoliczność, że skarżący nie upominał się we właściwym czasie o wynagrodzenie za godziny nadliczbowe w warunkach wskazanych, nie może go pozbawić możliwości otrzymania tego wynagrodzenia.

Zacytowaliśmy powyżej dosłowną treść wyroku Sądu Najwyższego, z którego wynika, że wynagrodzenie za godziny nadliczbowe nie może być niższe, niż wynagrodzenie za normalne godziny pracy. Obowiązuje to bez względu na to, czy zarobek płacił się ryczałtowo, czy też według dni lub godzin.

## Hallo S. V. P.!

### Wszzechwładzący urząd francuski

Francuski Zarząd Poczty i Telegrafów powołał do życia nowo dział służby informacyjnej, o bardzo szeroki zakresie działania. Wprowadzono mianowicie możliwość otrzymywania bezpośrednich informacji, dotyczących nietylko wiadomości lokalnych, czy też aktywnych, ale również z zakresu naukowego, handlowego, przemysłowego i t. p. Urząd ten posiada wszystkie encyklopedie, plany, i t. ryły, rozkazy i listy, wogóle nie cały materiał, który umożliwia danię naryskomistowskich wykładów na każde żądanie. Można otrzymać informację, o którejś gody przesyłałby pocztą do Warszawy, odlatnie samolot do Londynu, gdzie są oświetlone, gdzie gra muzyka cyrkowa, śpiewa Kiepara w filmie, która jest godzina, którym tramwajem autobusa jedzie się tam a tam. Ie kosztują znaczki na listy za granicę, kiedy należy je wrzucić, aby doszły na czas. Jakże przepiękne dewizowe obowiązuja w

Czechosłowacji, paszportowe w Polsce, który hotel może być polecione, gdzie można dobrze zjeść. Otrzymuje się wiadomości meteo rologiczne, ile kosztuje bilet wstępu na zawody bokserckie, jakie odbywają się odczyty czy prelekcje i t. d.

Nadto zorganizowano w urzędzie paryskim biuro zleceni. Setki podległości oczekuje rozkazu. Przypisane posłanie listkowe z konytka, homara z handlu, koniak czy wino ze sklepu, lekretwo z apteki, czy bilet do teatru. Można na wamowet zamówić całe przyjęcie, odnieść zagubione portfelowiki i t. d.

Przekreśleniom na tarczy liter S. V. P. (Sai vous plain) otrzymuje się poluzowane z dziełem informacyjnej. Opatry są bardzo małe i wykosza za drobne informacje i fr. wynagrodzenie studjów i dłuższego czasu są doższe.

Nowość ta ma obzrymie powodzenie.

Tak orzekł Sąd Najwyższy dnia 10 stycznia 1935 r. (C. L. 1903/34) uzasadniając to m. in. jak następuje:

Choćby zgodnie z o zrecznictwem zapłała za godziny nadliczbowe może nastąpić i w innej formie, niż przewiduje art. 16 ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu z dnia 18 grudnia 1919 r. (Dz. U. z 1920 Nr 2 poz. 7), naprzykład pod postacią premji, niemniej z okoliczności sprawy musi wypływać, iż premja ta została wyłożona specjalnie za pracę w godzinach nadliczbowych i, że w sumie nie była niższa od wynagrodzenia, należnego na zasadzie przytoczonego przepisu powyższej ustawy; wypłała przeto premja za dodatkowe zajęcia w przypadku, gdy zmusza ono pracownika do

pracy nietylko w godzinach normalnych, lecz i nadliczbowych, nie zwalnia pracodawcy od wypła ty wynagrodzenia za te ostatnie godziny.

Skoro z ustaleń wynika, że zajęcie polecaju skarżącemu było tego rodzaju, iż zmuszało go do pracy w godzinach nadliczbowych, to równoznaczne jest, iż w godzinach tych pracował on z polecenia pracodawcy i okoliczność, że skarżący nie upominał się we właściwym czasie o wynagrodzenie za godziny nadliczbowe w warunkach wskazanych, nie może go pozbawić możliwości otrzymania tego wynagrodzenia.

Zacytowaliśmy powyżej dosłowną treść wyroku Sądu Najwyższego, z którego wynika, że wynagrodzenie za godziny nadliczbowe nie może być niższe, niż wynagrodzenie za normalne godziny pracy. Obowiązuje to bez względu na to, czy zarobek płacił się ryczałtowo, czy też według dni lub godzin.

### AGNIESZKA SMEDLEY 2 cyklu „MIGAWKI CHIŃSKIE”

## Nankin 1)

### Z upoważnienia autorki przełożyła B. Kopolowna

W obrębie starych murów Nankinu znajduje się wysokie wzgórze, a na jego szczyście stoł stara świątynia, z której rozciąga się widok na obrotymy przestrzeń bogatej, zielonej, falistej okolicy. W świątyni miesi się herbarciani, którzy zarządzają mnisi. Ano, człowiek może żyć... W herbarciani tej można zobaczyć Nankin znowu siedemnastego, jak i dwudziestego stulecia, oraz wyobrazić sobie Nankin przyszłości.

Z obu stron herbarciani widzą za otwartą przesłanną starożytny mur, który wie się jak wał, ciągnąc się na przestrzeni trzydziestu dwóch kilometrów. Oto jest bieżąca powierzchnia jeziora Lotos, a ku północno - wschodowi niebiesko - fioletowa mgiełka Fioletowych Gór, strzegących grobowca pierwszego cesarza dynastji Mingów i zmarłego niedawno dr. Sun Jati Sena. Tuż za murem ke północny, w Hsiakwan nad Jangtse wie się smugi dymu nad fabryką angielską, która nie pozwala nikomu zbliżyć wamówi pracy swych dwóch tysięcy robotników. Czasami widzi się parę Amerykanów, którzy spacerują po starym murze miejskim — popychają aby móc powiedzieć, że przez jeden dzień przeszli go w całości.

Chińczycy, siedzący w herbarciani, obserwują ich bezczynie. Albowiem — o le Amerykanie mogą ustanawiać rekordy w chodzeniu — Chińczycy, żyjący w dobrobycie, mogą ustanawiać je w siedzeniu, nie mówiąc już o grzeniu pestek z arbuza.

Zdaje się, że teraz nadszedł dzień, kiedy wszystkie to ma ulec zmianie — i Chińczycy, którzy siedzą, bezczynie czeni godzinami w herbarcianiach, będą również gonili po starych murach. Albowiem Nankin amerykańkizuje się i długie szaty ustąpią miejsca garniturom, a pestki z arbuza — papierosom.

Dzielnikiem, który sady, że potrafi odnieść tego cudu, jest człowiek, znajdujący się dziś u stercu władzy w Nankinie. Jest politykiem, napół feudalnym, napół kapitalistycznym i mówi z akcentem amerykańskim. Zazwyczaj jest chrześcijańskim, ma tendencję do bruzha; jest bardzo delikatny w stosunku do imperialistów, a największą miłość darzy Amerykę. Uważa amerykańskie metody niszczących związków zawodowych i zastępowania ich „wzajemkami fabrycznymi” za idealny stan dla Chin.

Z wyjątkiem starych urzędników byłego Rządu Pekinńskiego, którzy emigrowali do Nankinu na stanowisko w obecnym rządzie — przywołując za swoje dotychczasowe i umysłową impotencję — nowoczesny Nankin w dużej części to amerykańskie pieśni, amerykańską historię i umie pisać po angielsku lepiej, niż po chińsku. Nowocześnie młodzieńcze jedzą do Szanghaju na „week-ends”, (urlopy zdrowotne), prze w interesach. Zazwyczaj ma mieszkanie w Szanghaju, a także ma tam swoje interesy. — w Szanghaju można spekulować akcjami i pa-

rami wartościowymi, pozatem jest to ciągle jeszcze wir, w którym koncentruje się życie doliny Jangtze — a w samym jego sercu znajdują się kluby nocne i dancingi, piśniarki kabaretowe, wysięgi charcie i konne i słońka muzyka gieldy.

Nankin siedemnastego stulecia, z którym ten sam nowoczesny młodzieńczość, styła się w dzień powstania, jest dzisiaj takim, jakim był wczoraj, może na wet teraz znajduje się w gorszym stanie, albowiem w pewnych okresach było to prosperujące miasto chińskiego imperjum. Liczace mijon mieszkańców, — podażę gdy teraz ma pół miliona ludności, z której większa część żyje w potwornej biedzie. Jest to jedno z wielu miast chińskich, które nasuwa na myśl porównanie, iż tak, jak Jangtse płynie do morza, tak samo bogactwo tej rozległej doliny wciąga w siebie Szanghaju, znajdujący się pod kontrolą i w posiadaniu cudzoziemców.

Cienie imperialistycznego Szanghaju zwiędła nad całym środkowym Chinami, zaciemniając i pograżając w jeszcze większą nędzę — na tysiące sposobów — życie ludności, oraz nadając kierunek myślowi i czynom urzędników.

Stary Nankin leży daleko w dole, na samym południowym krańcu miasta — za otwartą przestrzenią, gdzie przez całe miasto ciągną się farmy z otoczeniem sadzawkami; za starą Wieżą, o której wspomina Marco Polo; za „lepszą dzielnicą” prywatnych rezydencji, gdzie stoła kwadratowe, szare, murowane nowoczesne domy wólkow Uniwersytetu Nankińskiego.

## Republika cygańska

Centralny Komitet Wykonawczy ZSRR zamierza utworzyć autonomiczny obwód cyganów na wzór autonomicznej prowincji żydowskiej Birobidżan. Liczba cyganów w ZSRR wynosi 61 000.

Cienie imperialistycznego Szanghaju zwiędła nad całym środkowym Chinami, zaciemniając i pograżając w jeszcze większą nędzę — na tysiące sposobów — życie ludności, oraz nadając kierunek myślowi i czynom urzędników.

Stary Nankin leży daleko w dole, na samym południowym krańcu miasta — za otwartą przestrzenią, gdzie przez całe miasto ciągną się farmy z otoczeniem sadzawkami; za starą Wieżą, o której wspomina Marco Polo; za „lepszą dzielnicą” prywatnych rezydencji, gdzie stoła kwadratowe, szare, murowane nowoczesne domy wólkow Uniwersytetu Nankińskiego.

## Wiadomości Sportowe

### Piłka nożna

PRZED WALNEM ZGROMADZENIEM LIGI PZPN. Na walne zgromadzenie Ligi PZPN, które odbędzie się 18—19 t. m. w Warszawie, wzywa każdy członek ciekawych wniosków.

Zarząd Ligi opowiedział się za umieszczeniem karencji i autonomii kolegiarnej sekcji i stworzeniem wydziału spraw sędziowskich PZPN z tem, że sprawami obady meczów ligowych zajmowałby się wydział centralny przy PZPN. Zarząd proponuje także ujednostajnienie

nie rozgrywek w okręgach na systemie wiosno - jesienno, t. j. rozgrywanie zawodów o mistrzostwo każdego okręgu w ciągu roku kalon zimowego, jesienno - zimowego i letniego, to zarząd opowiedział się za ułożeniem kalendarzową nie przez walne zgromadzenie, lecz przez zarząd i tem, że przewidziane będą specjalne dni ligowe, w którym gra ją wszystkie kluby, dzięki czemu można wypracować przetrwać letnia. K. S. Śląsk proponuje zastąpienie amnestji przy wszystkich dykwalifikacjach zawodów o mistrzostwo PZPN-u by terminar zawodów mógł dysponować były ogłaszać najpóźniej w polowie marca i nie byłby później zmieniany.

Ruch proponuje poprzez wniosek śląskiego OZPN, domagający się, by w zarządzie PZPN znalazł jeden z przedstawicieli Śląska, jako najbliższego okręgu piłkarskiego.

Legia proponuje pozostawienie karencji na dwa lata, wprowadzenie systemu rozgrywek jesienno - zimowego od jesieni r. 1937, zaś w roku bieżącym i w wiosnę r. 1937 rozgrywanie zawodów o mistrzostwo ligowe w okręgach a potem w zawodach mistrzowskich. Legia wnosiła się na zmniejszenie karencji i zwolnienia od procentów na rzecz Ligi tych klubów, które będą lub odnowią swój skład.

Pogem proponuje wprowadzenie miłek kolejowych dla drużyn piłkarskich takich jakże mała naderżona, w której zawodnicy nie otrzymują płat od zawodów i zwolnienia z opłat od zawodów z druzynami zamieszkanymi bez względu na to czy są to zawodnicy zawodowi czy amatorskie. Nadto proponuje Poczci aby wydzielił te identyczne przedstawienia stosował jednakoż kary, aby amantka druzyna nie była zadowolona, aby mecz ligowe rozgrywane były wyłącznie na boiskach gospodarych.

Zarząd PZPN wydział również o wydzieleniu w składzie drużyny z Szanghaju (Orcacovi) w Warszawie z względu na duże zasługi tego klubu dla sportu piłkarskiego.

Swiadek Korpak zeznał, iż za pracę kolony Persa był odpłaco ny pieniędzmi gminnymi. Swiadek

Opowiedział się za ułożeniem karencji i autonomii kolegiarnej sekcji i stworzeniem wydziału spraw sędziowskich PZPN z tem, że sprawami obady meczów ligowych zajmowałby się wydział centralny przy PZPN. Zarząd proponuje także ujednostajnienie

nie rozgrywek w okręgach na systemie wiosno - jesienno, t. j. rozgrywanie zawodów o mistrzostwo każdego okręgu w ciągu roku kalon zimowego, jesienno - zimowego i letniego, to zarząd opowiedział się za ułożeniem kalendarzową nie przez walne zgromadzenie, lecz przez zarząd i tem, że przewidziane będą specjalne dni ligowe, w którym gra ją wszystkie kluby, dzięki czemu można wypracować przetrwać letnia. K. S. Śląsk proponuje zastąpienie amnestji przy wszystkich dykwalifikacjach zawodów o mistrzostwo PZPN-u by terminar zawodów mógł dysponować były ogłaszać najpóźniej w polowie marca i nie byłby później zmieniany.

Ruch proponuje poprzez wniosek śląskiego OZPN, domagający się, by w zarządzie PZPN znalazł jeden z przedstawicieli Śląska, jako najbliższego okręgu piłkarskiego.

Legia proponuje pozostawienie karencji na dwa lata, wprowadzenie systemu rozgrywek jesienno - zimowego od jesieni r. 1937, zaś w roku bieżącym i w wiosnę r. 1937 rozgrywanie zawodów o mistrzostwo ligowe w okręgach a potem w zawodach mistrzowskich. Legia wnosiła się na zmniejszenie karencji i zwolnienia od procentów na rzecz Ligi tych klubów, które będą lub odnowią swój skład.

Pogem proponuje wprowadzenie miłek kolejowych dla drużyn piłkarskich takich jakże mała naderżona, w której zawodnicy nie otrzymują płat od zawodów i zwolnienia z opłat od zawodów z druzynami zamieszkanymi bez względu na to czy są to zawodnicy zawodowi czy amatorskie. Nadto proponuje Poczci aby wydzielił te identyczne przedstawienia stosował jednakoż kary, aby amantka druzyna nie była zadowolona, aby mecz ligowe rozgrywane były wyłącznie na boiskach gospodarych.

Zarząd PZPN wydział również o wydzieleniu w składzie drużyny z Szanghaju (Orcacovi) w Warszawie z względu na duże zasługi tego klubu dla sportu piłkarskiego.



# KRONIKA KRAKOWSKA

## Emercyi kolejowi w obronie swych praw Demonstracyjne zgromadzenie

Ostatnie dekrety rządowe pogorszyły znacznie położenie emerytów kolejowych, spychając je warstwą ludzi na dno czołdy. Od szeregu lat trzeba już akcja pogarszająca los emerytów. Wydane świeżo dekrety są uciążliwym tego bynajmniej nie szkodliwym działaniem. W obronie praw emerytów, przedzwyczajnie ich prawa do życia, rozpostocili emeryci i Związki kolejarzy energicznie walczą.

Rozbite organizacje wśród mas kolejarzich ogromnie utrudnia akcję, zwłaszcza, że są związki, które nie zajmują zdecydowanej po stawy wobec zarządów, godzących w ich kolejarzy.

Polrzeba wspólnej akcji znalazła zrozumienie wśród emerytów kolejowych. Dowodem tego jest utworzenie Międzyzwiązkowego komitetu, oraz wspólne wystąpienia. ZZZK oddawna głosiła te zasady, że jedyności ruchu kolejarskiego. Nie spotkał się jednak z uznaniem innych organizacji zawodowych, względnie ich przywódców, którzy, z wyjątkiem szeregu swych mandatów, nie chcieli przystąpić do jednej organizacji. Dziś przekonał się, że tylko wspólna akcja może przynieść jakiegoś rezultaty.

Ruchliwa nadzwyczaj Selekcia emerytów kolejowych ZZZK wystąpiła z taką inicjatywą. Utworzony komitet międzyzwiązkowy postanowił wnieść akcję masową wśród emerytów, celem spowodowania cofnięcia krzywdzących dekretów. W sali domu Zjednoczenia Kolejowych Polskich odbyło się dn. 7 b. m. obrady, demonstracyjne zgromadzenie emerytów kolejowych. Zgórą tysiąc emerytów przybyło na zgromadzenie, którego porządek dzienny obejmował sprawozdanie z dotychczasowej działalności oraz sprawę dalszej akcji. Po krótkim zgajowaniu przez p. Bier-

nackiewicza (Zjedn. Kol. Polskich) wybrano prezydium zebrań w składzie tw. Packan (ZZZK) p. Nycz (Zjedn. Kol.) i p. Opulski (Polski Związek emerytów kolejowych). Obrazem seslarat na temat polowania emerytów kolejowych wygłosił tw. Packan. Mówca złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności komitetu międzyzwiązkowego, oraz zdał relację z przebiegu konferencji między p. premierem Kościalskim a delegacją emerytów kolejowych.

W dalszym ciągu tw. Packan omówił sprawę dalszej walki przeciw dekretom. Przedzwyczajnie wielkim należy dążyć do zjednoczenia wszystkich emerytów w jednej organizacji. Taką organizacją na terenie kolejarskim jest ZZZK, który rieszaniem i wytwalał walczy i walczy o interesy pracowników i emerytów i emerytów. Referent wskazał na przykład z czasów austriackich, kiedy to podczas akcji wnoszący niemało kolejarzy przystąpił do klasowej organizacji zawodowej, zdając sobie doskonale sprawę z tego, że tylko jednością akcji i organizacji zwycięży. Działalność podobny moment, może nawet groźniejszy, — dziś zatem kolejarzy i emeryci koleoiwi powinni się zastanowić nad tą ważną sprawą. Jedność organizacyjną ogromnie ułatwia działanie. Jeden cel, jedna walka, jedna organizacja.

Wskazał tw. Packan oświadczył, że ZZZK — tak, jak dotąd, tak i dalej będzie prowadził walkę o prawa emerytów kolejowych, — poczem odczytał stosowną deklarację. Pezemonował tw. Packana spotkał się z ogólnym uznaniem zebranych, którzy często je przewyżniali gromkimi oklaskami.

Następnie zabral głos m. in. Słazkiewicz, członek Samopomocy eme-

rytów kolejowych przy ZZZK. On Słazkiewicz w dłuższym przemówieniu omówił historię walki kolejarzy o ich prawa. Mówca omówił szereg ustaw, rozporządzeń i okólników, dotychczas były materialnym kolejarzy i emerytów kolejowych, przytem wskazał na charakterystyczny objaw ciągłego pogarszania położenia pracowników i emerytów. On Słazkiewicz w konkluzji: swego przemówienia wyraził całkowitą solidarność z wywodami oraz deklaracją tw. Packana.

Skości przemówił, intencjem Zjednoczenia Kolejowych Polskich, p. Bierackiewicz. Na wstępie przemówienia intencjem zgłosił, On p. Bierackiewicz, zamiasł mówić o temacie, zwrócił się przeciwko tw. Packanowi, zarzucając mu gloryfikowanie ZZZK. Wywołało to głośne protesty ze strony zebranych, wobec czego p. Bierackiewicz zaprzestął niewczesnych wywieczeń i przy stał do właściwego tematu.

Przemówienie, jakie wygłosił, za wierało ostre słownictwo wobec osób takich prominent władz. Mówca wreszcie Z. K. P. porucił niezbyt zadowolony taktykę ciągłego spłaszczania się.

Po referatach wywiałają się do dalszej dyskusji, w której zabierali głos liczni reprezentanci związków.

W rezultacie obrad zebrani jednomyślnie uchwalili utrzymać dotychczasowy komitet międzyzwiązkowy i prowadzić dalszą akcję w kierunku obrony zagrożonej egzystencji emerytów kolejowych, w szczególności w kierunku zniesienia krzywdzących emerytów postawionych dekretów Rządu. W tym celu wybrano delegację, która ma się udać do ministra komunikacji, ministra skarbu i do sejmu, aby przedstawił im swoje postulaty.

Magistrat m. Katowice wycofał się z właścicieli i kierowników kina „Rialto” w Katowicach proces o uszczerbek 100.000 zł. zajętych po dotków. Kino „Rialto” należy do najlepiej prosperujących kin na Śląsku i ma obrotowe obroty. Po mimo tak świetnej sytuacji finansowej kina „Rialto” nie płaciło żadnych podatków. Oprócz 100.000 zł. zaskarżonych przez Magistrat, zgłosił również pretencje podatkowe Urząd Skarbowy i inne instytucje publiczne na wykoście kina.

Proces ma się odbyć 22-go stycznia.

## Życie robotnicze

**RUCH KOLEJARSKI.** Ważne Zebranie członków funduszu zapomogowego przy Zarządzie Kola Z. K. w Krakowie odbędzie się dnia 16 lutego, o godz. 9-iej rano roku 1936 przy ul. Warszawskiej 17, z następującym porządkiem dziennym.

1) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania fund. zap. 2) Sprawozdanie kasowe. 3) Wnioski i zażywania.

W razie braku kompletu zebrania to odbędzie się o godz. 10 tego samego dnia.

**KOMITET DZIELNICOWY PPS. W PODGORZU** odbędzie posiedzenie dnia 16 stycznia o godz. 19 w Domu Tramwajowy przy placu Serwickim 7. Uprząca się wazy stlich członków o przybycie.

## Dyżury lekarzy

Dnia 14 stycznia noc:

1. Dr. Baranowski Włodz, Tatarska 11.
2. Dr. Horowitz Maks, Janna 7.
3. Dr. Szancer Henryk Starowitana 1. 60, tel. 129-47.
4. Dr. Zopich Artur, Rynek Klep. 5, tel. 102-18.

## Repertuar

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Wtorek, 14 stycznia wieczór. „Niobiskie piak”.

**BAGATELA:** godz. 7 i 9 wieczorn. scena „Kochan Kraków” z gościnnym występem Toł Maniewiczów.

**Co grają w kinoteatrach**

**ADRIA:** „Ostatni Pacyfika”.

**APOLLO** — „Tarysi posterunek”.

**ATLANTIC:** „Jasnie Pan suter”.

**PROMIEN:** „Księżniczka Czardaszk”.

**STELLA** — „Wzrost” a A. Dymasz.

**SZTUKA:** „Najpiękniejszy dzień mego życia”.

**SWIT:** „Dobek na francie”.

## Z miasta

**NABEŁY ŻOON**

W sobotę około godz. 19-iej zmasł nagie przy ul. Krzywiej L 5 w okolicy wyla właściciel jego 84-letni Franciszek Wysocki. Lekarz obwo dowy stwierdził zgon na udar serca. Zwolki przekazano rodzinie.

**OFIARA KRWAWIE BÓJKI**  
Michał Drągost został pobity przez niemiernych sprawców i doznał rany tuższej na głowie. Drągost został przewieziony karetką Pogotowia Ratunkowego na Oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza, gdzie, po udzieleniu pomocy, oddano go opiece domowej.

**TECZA I BURZA Z PIORUNAMI W STYCZNIU**

Niespodziana w tej porze roku aura, która obserwowano od kilku nocy, zgotowała w sobotę jeszcze jęzję niepodobańca. Po pogodnym i słonecznym ranku, około południa nabeł pokryły chmury i spadł rzęsty

deszcz. Gdy rozpostolił się na północnej stronie miasta, Krakowianie sa obserwowali piękną tezę. Pogoda na trwał długo. Około godz. 18.30 nad miastem przeszła bowiem krótkotrwała burza z grzmotami i piorunami.

**W SPRAWIE JEDNORAZOWEJ OPLATY NA OKRYCIĘ NIEDOBRO IZBY RZEMIEŚLNICZEJ**

**W KRAKOWIE ZA 1935 R.**  
Zarząd Miejski w Krakowie zawiadania, że listy imienne płatników krakowickich (rzemieślników) obowiązanym do uiszczenia jednorazowej opłaty na pokrycie niedoboru Izby Rzemieślniczej w Krakowie za rok 1935 zostały wymienione na tablicy urzędowej Zarządu miejskiego.

**STAN CHOROBU W KRAKOWIE**

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Krakowie zgłoszone od dnia 5.1.1936 do dnia 11.1.1936 następujące choroby zakaźne: 1936 choroby 6, plonów 17, odra 19, krztusiec 10, róża 2, mumps 1.

**POMYSŁOWY ŻOŁDZIEJ**

Do mieszkania Zofji Kowalik, sam przy ul. Mieczkowskiej 15, przybył nie znany osobnik, z faszystym zawidowaniem, że siostry Szarytyk przema czyły dla niej bezpłatnie 15 metrow węgla i 8 kółek drzewa, o ile zapłaci kosztą przemozom 10 zł. Wzrastający z chwili nieważny osobnik ten skradł budzik akłowy, wartości 88 zł.

**WŁAMANIA**

Niesnyany sprawca przy pomocy do brzożego klucza lub wtyrkiya włamał się do mieszkania M. Hesztafina, sam przy ul. Słonecznej 2, skradł srebrny 3 kopy na łożka, kilka monet austriackich starych.

**ARRESTOWANIA**

Arrestowane to kradzież: E. Gier modawa, lat 30, sam, w Zamocisku za kradzież kieszonkowej gotówki 70 zł. H. Jelonek, lat 26, za usłowną kradzież artykułów żywności; P. Karbow nika, za kradzież beczki piwa; J. Sarne, za kradzież kieszonkową kwoty 5.70 zł.

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Ważne dla turnusowców!

W związku z nowymi podatkami od zarobków robotniczych, które obowiązują każdego, kto zarabia ponad 1.500 zł. rocznie, posiada zasadnicze znaczenie wyrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego z dnia 30 września 1935 r. nr 1.zej. 10500.32. Teza wzywa brzmii, jak następuje: „Użyte u art. 110 ustęp 1 ustawy o podatku dochodowym (poz. 411/25, zmiana art. 42 ust. 1 i paragraf 157/43 Dz. Ust.) określone w stosunku rocznym nie uiszczenia mierzona kwoty miesięcznej wypłaty przez 12, jeżeli umiownie roczne wynagrodzenie płatne jest w mniejszej ilości rat miesięcznych”.

W uzasadnieniu wyroku czytamy m. in.: „Zaprzatrywano prawne pozowanie władzy strzeżona się w tezie, iż przepis w art. 110 ustawy nakazuje obliczenie poborów w stosunku rocznym przez mechaniczne pomnożenie poborów miesięcznych przez 12, choćby pobory te za cały rok, stosownie do umów o pracę, były płatne w mniejszej, niż 12, ilości rat miesięcznych. Zaprzatrywano tego nie mógł N. T. A. uznać za słuszne. Jeśli ustawodawca nie nakazał w artykule 110 przepisu verbis takiego sposobu obliczenia, lecz użył ogólnego wyrażenia „w stosunku rocznym”, to niezawodnie miał na celu objęcie tym przepisem takich też wypadków, gdy opłaty te były płatne w różnym co do wysokości i odstępu czasu ratach, jak i ten, gdy, czy to wysokość, czy to terminy rat nie są jednakowe. O ile w pierwszym wypadku obliczenie wysokości poborów w stosunku rocznym może nastąpić przez pomnożenie jednej raty poborów, przypadających na jeden odcinek czasu, przez ilość

tych samych odcinków czasu, nieznaczają się w jednym roku kalendarzowym o tyle w drugim wypadku takia uproszczony sposób obliczenia nie może być zastosowany. Wysokość „poborów” w stosunku rocznym musi być w danym wypadku obliczona przez zesumowanie przypadających na okres roczny umówionych rat uposażenia. Tylko w ten bowiem sposób odpowiadają opłaty na ten odcinek wymiaru podatku zarobki równomiernie opodatkowane i w sposób obni działom ustawy o podatku d chodowym tendencji do opodatkowania tylko rzeczywiście osiągniętych dochodów”.

Z wyroku powyższego wynika, że praktyki Urzędów Skarbowych, które każą mnożyć zarobek miesięczny przez 12, nie są uzasadnione przy obliczaniu podatku dochodowego. Dotyczy to przede wszystkim robotników przemysłowych, którzy pracują trwale tylko 9 miesięcy w roku. Jeżeli naprzykład robotnik zarabia 150 zł miesięcznie, to Urząd Skarbowy oblicza podatek od 1.800 zł. w stosunku rocznym. W rzeczywistości zarobek roczny turnusowca, pracującego 9 miesięcy w roku, wynosi tylko 1.350 zł. a zatem jego roczny dochód nie podlega podatkowi dochodowemu, ponieważ opodatkowaniu podlega zarobek ponad 1.500 zł. rocznie.

## Wystąpienia hitlerowców na Śląsku

Opinia mnożą się wypadki prowokacyjnych wystąpień hitlerowców na polskim Śląsku. Szczególnie na Sylwestra hitlerowcy wyrzeli po ulicach miast głośnośląskich „Heil Hitler”. Obywatelstwo słabo reagowało na te prowokacje, gdyż wobec obecnego kursu polityki zagranicznej nie wiadomo, kto wyszedłby na takiej interwencji lepiej.

## Defraudacja 14.000 zł.

W Szarleju odbyło się nadzwyczajne ważne zebranie członków kasy pogrzebowej. Na zebraniu zakomunikował komisarz przyku-

## 22 stycznia proces o 100.000 zł. podatków

Magistrat m. Katowice wycofał się z właścicieli i kierowników kina „Rialto” w Katowicach proces o uszczerbek 100.000 zł. zajętych po dotków. Kino „Rialto” należy do najlepiej prosperujących kin na Śląsku i ma obrotowe obroty. Po mimo tak świetnej sytuacji finansowej kina „Rialto” nie płaciło żadnych podatków. Oprócz 100.000 zł. zaskarżonych przez Magistrat, zgłosił również pretencje podatkowe Urząd Skarbowy i inne instytucje publiczne na wykoście kina.

Proces ma się odbyć 22-go stycznia.

## Wystąpienia hitlerowców na Śląsku

Opinia mnożą się wypadki prowokacyjnych wystąpień hitlerowców na polskim Śląsku. Szczególnie na Sylwestra hitlerowcy wyrzeli po ulicach miast głośnośląskich „Heil Hitler”. Obywatelstwo słabo reagowało na te prowokacje, gdyż wobec obecnego kursu polityki zagranicznej nie wiadomo, kto wyszedłby na takiej interwencji lepiej.

Prawie ze wszystkich stron polskiego Śląska dochodzą nas wiadomości o częstych wystąpieniach hitlerowców, śpiewających prowokacyjne pieśni. Często wystą-

pienia te są tak aroganckie, że wiadomo, czy jesteśmy w Polsce, czy też w Bytomiu. Jeżeli to były przyjaźni sanacyjno - hitlerowskiej partii, dać, to możemy się spodziewać dziwnych niespodzianek na polskim Śląsku.

Rozprawa w dniu 22 b. m. będzie już trzecią z rzędu. Dwie poprzednie zostały odroczone z powodu nie stawienia się świadków.

## Repertuar

**TEATR POLSKI.**

Wtorek, 14 stycznia „Koncert Grzegorz Gimbargu” o godz. 20-iej.

Środa, 15 stycznia „Święty piomien” o godz. 20-iej.

Czwartek, 16 stycznia „Trafika pani generalowej” prem o godz. 20-iej.

Sobota, 18 stycznia „Dziady” dla szkół, o godz. 15.30.

Sobota, 18 stycznia „Trafika pani generalowej” o godz. 20-iej.

Wtorek, 14 stycznia „Koncert Grzegorz Gimbargu” o godz. 20-iej.

Środa, 15 stycznia „Święty piomien” o godz. 20-iej.

Czwartek, 16 stycznia „Trafika pani generalowej” prem o godz. 20-iej.

Sobota, 18 stycznia „Dziady” dla szkół, o godz. 15.30.

Sobota, 18 stycznia „Trafika pani generalowej” o godz. 20-iej.

Wtorek, 14 stycznia „Koncert Grzegorz Gimbargu” o godz. 20-iej.

Środa, 15 stycznia „Święty piomien” o godz. 20-iej.

Czwartek, 16 stycznia „Trafika pani generalowej” prem o godz. 20-iej.

Sobota, 18 stycznia „Dziady” dla szkół, o godz. 15.30.

Sobota, 18 stycznia „Trafika pani generalowej” o godz. 20-iej.

Wtorek, 14 stycznia „Koncert Grzegorz Gimbargu” o godz. 20-iej.

Środa, 15 stycznia „Święty piomien” o godz. 20-iej.

Czwartek, 16 stycznia „Trafika pani generalowej” prem o godz. 20-iej.

Sobota, 18 stycznia „Dziady” dla szkół, o godz. 15.30.

Sobota, 18 stycznia „Trafika pani generalowej” o godz. 20-iej.

## 21 stycznia wybory do Kasy Chorych w hucie „Laura”

Na żądanie klasowych związków zawodowych zostały narzęczone, po wieloletniej rozpisanowości wybory do Kasy Chorych huty „Laura” w Siemianowicach. Wybory odbędą się dnia 21 stycznia.

## Zakład Ubezpieczeń przejął domy spółdzielni „Dom Związkowy” w Katowicach

„Dom Związkowy”, Spółdzielnia urzędniców z „Alfabud” posiadała w Katowicach trzy domy mieszkalne wielkiej wartości. Dwa domy przy placu Andrzeja zostały wybudowane wielkim kosztem w okresie dobrej koniunktury, a więc w najdroższym okresie. Na budynki te zaciągnięta Spółdzielnia pożyczkę w kwotę 700.000 zł. Zakł. Ubezpieczeń. Resztę stanowiąły odatki członków. Ogólna wartość obiekty wynosiła przeszło półtora miliona. W ten przykry sposób zakończyła się akcja budowlana Spółdzielni „Dom Związkowy” pomimo, że włożono w to ogromne dno za ofiarności, inicjatywy i pieniądze członków. Ale kryzys był w odep — prawych i nieprawych.

## Radio śląskie

wyk. Ork. Kameralnej, 17.50 świat się śmieje — przedłużyć humoru zaręczanego. 18.00 Recital organowy 18.30 Organoid śląski „Jaki kierunek nadeś nadświetlować na Śląsku — podgadanka. 19.00 Borek samobieżny. 19.30 Śląski — odczyt 19.38 Wymiar czynnienia Leterji Państwowej 20.00 Gdnie Zagłębia Dąbrowskiego — Uroczyste otwarcie podjęcia w Sosnowcu. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.52 Fryderyka Chopina” (18.00 — 20.57 XX And. z cyklu „Wzrost — 21.35 Poszeje Czesława Młozja i Władysława Osobły. 22.00 Mięsoj 17.20 Muzyka krajów północnych w piosenki. 22.30 Muzyka taneczna.